[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ
КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 31.10.2014

                     № 473

г. Киров

Об утверждении перечня
должностей работников областных

государственных учреждений

культуры, относимых к основному

персоналу

Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 01.12.2008 № 154/468 «Об оплате труда работников областных государственных учреждений» (с изменениями, внесенными постановлением  Правительства Кировской области от 08.04.2014 № 257/250) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень должностей работников областных государственных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры Кировской области, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности согласно приложению.
2. Приказ главы департамента культуры Кировской области от 16.11.2012 № 450 «Об утверждении перечней должностей работников областных государственных учреждений культуры, относимых к основному персоналу» (в редакции приказов главы департамента культуры Кировской области от 17.12.2012    № 529, от 11.07.2014 № 301, от 07.08.2014 № 347) признать утратившим силу.

3. Отделам государственной культурной политики, развития туризма, сохранения культурного наследия довести настоящий приказ до сведения руководителей областных государственных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры Кировской области.

4. Отделу развития туризма опубликовать настоящий приказ на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
Глава департамента                                                                                 П.Н. Сырцев

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом главы департамента

от 31.10.2014 № 473
ПЕРЕЧЕНЬ

должностей работников областных государственных учреждений         культуры, подведомственных департаменту культуры Кировской области, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности
1. Вид экономической деятельности «Деятельность музеев»
1.1. Руководители
Заведующий отделом

Заведующий сектором

Заведующий филиалом

Заведующий реставрационной мастерской

Учёный секретарь

Главный хранитель музейных предметов

1.2. Специалисты

Старший научный сотрудник

Младший научный сотрудник

Научный сотрудник

Методист

Редактор

Организатор экскурсий

Лектор (экскурсовод)

Хранитель музейных предметов

Специалист по учёту музейных предметов
Художник

Художник-реставратор

Художник-фотограф

2. Вид экономической деятельности «Деятельность библиотек»
2.1. Руководители

Заведующий отделом
Заведующий сектором
Главный хранитель фондов
2.2. Специалисты

Главный библиотекарь
Главный библиограф
Библиотекарь
Библиограф
Методист библиотеки
Редактор библиотеки
Художник-реставратор
Главный научный сотрудник
Ведущий научный сотрудник
Старший научный сотрудник
Младший научный сотрудник
2.3. Служащие

Инженер-электроник (электроник)*
Техник**
Программист***
2.4. Рабочие

Переплетчик документов****
* деятельность по созданию фонда «говорящих» книг

** брайлист

*** деятельность по созданию электронного каталога  библиотеки и электронных баз данных

**** деятельность по сохранности библиотечного фонда

3. Виды экономической деятельности «Деятельность по организации и           постановке театральных и оперных представлений, концертов и прочих        сценических выступлений», «Деятельность концертных и театральных залов»

3.1. ТЕАТРАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
3.1.1. Руководители
Заведующий костюмерной
Заведующий мастерскими

Заведующий художественно-оформительской мастерской
Заведующий столярно-поделочным цехом
Заведующий радио-электроцехом

Начальник цеха
3.1.2. Художественный персонал

Главный режиссер
Главный художник
Заведующий музыкальной частью
Заведующий труппой
Заведующий художественно-постановочной частью
Руководитель литературно-драматургической части
3.1.3. Специалисты

Ассистент режиссера
Балетмейстер-постановщик

Звукооператор
Звукорежиссер
Режиссер-постановщик
Художник – бутафор
Художник по свету
Художник-гример
Художник-декоратор
Художник-конструктор (дизайнер)
Художник-постановщик
3.1.4. Артистический персонал

Артист драмы
Артист (кукловод) театра кукол
3.1.5. Служащие
Администратор (старший администратор)
Техник
Педагог-организатор
Электроник
3.1.6. Рабочие

Гример-пастижер
Гример-пастижер, выполняющий важные и ответственные работы
Костюмер
Машинист сцены
Монтировщик сцены
Осветитель
Реквизитор
Столяр по изготовлению декораций
Закройщик

Бутафор

Швея
3.2. КОНЦЕРТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.2.1. Руководители
Заведующий костюмерной
3.2.2. Художественный персонал

Главный балетмейстер
Главный дирижер
Заведующий музыкальной частью
Заведующий художественно-постановочной частью
Руководитель коллектива
Художественный руководитель
3.2.3. Специалисты

Балетмейстер
Дирижер
Звукорежиссер
Режиссер-постановщик
Хормейстер
Художник по свету
Художник-конструктор
3.2.4. Артистический персонал

Аккомпаниатор-концертмейстер

Артист вспомогательного состава

Артист балета
Артист камерного оркестра

Артист оркестра народных инструментов

Артист симфонического оркестра

Артист хора
Артист-вокалист (солист)
Артист-солист инструменталист
Артисты - концертные исполнители (всех жанров)
Лектор-искусствовед (музыковед)
3.2.5. Служащие

Администратор

3.2.6. Рабочие

Машинист сцены
4. Вид экономической деятельности «Деятельность учреждений культуры клубного типа»
4.1. Руководители

Заведующий отделом
Заведующий сектором
Заведующий музыкальной частью
Заведующий художественно-постановочной частью

Руководитель клубного формирования (кружка, любительского объединения, студии, клуба по интересам)

Художественный руководитель

4.2. Специалисты

Аккомпаниатор-концертмейстер

Балетмейстер
Библиотекарь
Дирижер
Звукооператор

Концертмейстер по классу вокала

Методист
Режиссер
Режиссер-постановщик

Руководитель музыкальной части дискотеки
Специалист по жанрам творчества

Хормейстер

Художник-модельер театрального костюма

Художник по свету

Художник-декоратор

Художник-конструктор

Художник-постановщик
Художник-фотограф

Художник

4.3. Рабочие

Костюмер
5. Вид экономической деятельности «Деятельность по охране исторических мест и зданий»
5.1. Руководители

Начальник отдела

5.1. Специалисты

Научный сотрудник

Младший научный сотрудник

5.2. Служащие

Архитектор